
COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

        

 

       DELIBERAZIONE N. 76 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo - esecutivo per il recupero area ecologica 

adiacente torrente Re e connessione ciclopedonale ad Artogne 

CUP C41B20000970002 

 

L'anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Agosto alle ore 18,30, in modalità 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  Presenti Assenti 

1) Barbara BONICELLI Sindaco X  

2) Fabio CANTONI Assessore  X 

3) Eleonora FONTANA Assessore X  

4) Giuseppe ANDREOLI Assessore  X 

5) Gualtiero COTTI COMETTI Assessore X  

    

 Totale 3 2 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Giovanni Stanzione il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Barbara Bonicelli, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERAZIONE N. 76  DEL 23/08/2021 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo - esecutivo per il recupero area ecologica 

adiacente torrente Re e connessione ciclopedonale ad Artogne 

CUP C41B20000970002 

La Giunta Comunale 

Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale di Artogne, al fine di valorizzare  l’ambito urbano e nel contempo 

realizzare una connessione ciclopedonale con la nuova pista in fase di realizzazione da parte del 

limitrofo Comune di Pian Camuno, ha dato incarico all’Arch. Flora Peluchetti, di redigere un 

progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione delle opere in argomento; 

- Le opere progettualmente previste sono minimali e sono finalizzate al recupero 

dell’esistente tratturo posto in sinistra idrografica del torrente Re. In particolare, si 

procederà con la pulizia della vegetazione infestante e sistemazione del fondo. 

 
Vista la  D.g.r. XI/3531 del 5 agosto 2020 avente ad oggetto: “Programma degli interventi per la 
ripresa economica – variazioni al bilancio di previsione 2020-2022 (D.Lgs 118/11 – l.r. 19/12 art. 
1, c.4) – 33° provvedimento” con la quale è stato deliberato a favore del Comune di Artogne un 
contributo pari ad € 70.000,00 per il recupero dell’area ecologica adiacente il torrente Re e 
connessione ciclopedonale a Artogne (BS); 
 
Vista la  D.g.r. XI/4381 del 3 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nuove determinazioni ed 
aggiornamento del programma degli interventi per la ripresa economica” con la quale è stato 
deliberato a favore del Comune di Artogne un contributo pari ad € 70.000,00 per il recupero 
dell’area ecologica adiacente il torrente Re e connessione ciclopedonale a Artogne (BS); 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario procedere quanto prima alla 

realizzazione della pista ciclo pedonale in fregio al torrente Re con la connessione della parte alta 

del paese con la SP1 ;  

Visto il progetto definitivo - esecutivo presentato dalla progettista Arch. Flora Peluchetti in data 

23/08/2021 prot. n. 8049  che si approva con la presente deliberazione e dal quale si evidenzia una 

spesa complessiva € 70.000,00 secondo il seguente quadro economico : 

 

 Q.E. 

   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 48.999,11 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 1.002,56 

IMPORTO TOTALE € 50.001,67 

   

Somme a Disposizione Amministrazione   

   

Oneri fiscali (IVA 22%) € 11.000,37 

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 6.138,00 

Oneri previdenziali € 245,52 

Iva su spese tecniche € 1.404,37 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 1.000,03 

Spese gara d'appalto - ANAC € 30,00 



imprevisti e arrotondamenti € 180,03 
   

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 19.998,33 

IMPORTO TOTALE € 70.000,00 

 

 

Vista la validazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, 
redatta dal responsabile unico del procedimento in contraddittorio con l’Arch. Flora Peluchetti, dalla 
quale risulta la conformità alla normativa vigente, la completezza del progetto in approvazione; 

 

Ritenuto il progetto definitivo-esecutivo  in questione meritevole di approvazione; 

 
Visto il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 “Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi; 
 

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità che si intendono perseguire anche 
in considerazione della fattispecie progettuale e che il progetto è meritevole di approvazione in 
coerenza con le indicazioni dell’Amministrazione; 

 

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380; 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 
174 del 10 ottobre 2012; 

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;  

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il progetto definitivo - esecutivo relativo al recupero di area ecologica adiacente 
il torrente Re e connessione ciclo-pedonale ad Artogne - CUP C41B20000970002 composto da: 
 

PROGETTO ARCHITETONICO: 

 

 RELAZIONE TECNICA 

 RELAZIONE FOTOGRAFICA 

 SCHEDA VALUTAZIONE IMPATTO PAESISTICO 

 QUADRO ECONOMICO 

 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

 SCHEMA DI CONTRATTO 



 COMPUTO METRICO 

 ELENCO PREZZI UNITARI 

 INCIDENZA MANODOPERA 

 

 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

 ANALISI DEI RISCHI 

 FASCICOLO DELL'OPERA 

 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

 CRONOPROGRAMMA 

 PIANO DI MANUTENZIONE 

 LAYOUT CANTIERE PSC 

 

 TAV 01 ORTOFOTO PERCORSO - CONFINI AMMINISTRATIVI 

 TAV 02 ORTOFOTO CONI OTTICI RELAZIONE FOTOGRAFICA 

 TAV 03 STATO DI FATTO: PLANIMETREIA RILIEVO 

 TAV 04 STATO DI FATTO: PLANIMETREIA e SEZIONI 

 TAV 05 PROGETTO: PLANIMETRIA e SEZIONI 

 TAV 06 ESECUTIVI - DETTAGLI 

 

dai quali si evidenzia una spesa complessiva di € 70.000,00, suddivisa secondo il seguente quadro 

economico dell’opera: 

 

 Q.E. 

   

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 48.999,11 

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 1.002,56 

IMPORTO TOTALE € 50.001,67 

   

Somme a Disposizione Amministrazione   

   

Oneri fiscali (IVA 22%) € 11.000,37 

spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 6.138,00 

Oneri previdenziali € 245,52 

Iva su spese tecniche € 1.404,37 

Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 1.000,03 

Spese gara d'appalto - ANAC € 30,00 

imprevisti e arrotondamenti € 180,03 
   

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 19.998,33 

IMPORTO TOTALE € 70.000,00 

 

 

4. Di precisare che i lavori oggetto di approvazione saranno finanziati con fondi regionali come 

da D.G.R. N. XI/3531 del 05/08/2020 e D.G.R. N. XI/4381 del 03/03/2021, il tutto come da 

determinazione n. 66 del 01/06/2021 con cui si è accertato il contributo; 

 

5. Di nominare il Geom. Adriano Moscardi quale R.U.P. del presente intervento; 

 



6. Di dichiarare la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi del DPR N.327 
del 08/06/2001 e ai sensi dell’art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009; 

7. Di demandare al Responsabile unico del procedimento Geom. Adriano Moscardi l’ottenimento 
dei necessari pareri e/o autorizzazioni propedeutici all’esecuzione dell’intervento;  

 
8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ARTOGNE      

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

 

PARERI ESPRESSI 

ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni 

 

Oggetto: Approvazione progetto definitivo - esecutivo per il recupero area ecologica 

adiacente torrente Re e connessione ciclopedonale ad Artogne 

CUP C41B20000970002 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi dell’art.49, 

comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Con riferimento alla presente deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art.49, comma II, del D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

 Il Responsabile del Servizio Contabilità e Sviluppo 

      Dott.ssa Barbara Bonicelli 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato  e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

============================================================================ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Articoli 124 e 125 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Lì,  

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

============================================================================ 

La presente deliberazione è: 

|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

|__|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134.3 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  

 

Lì, ____________ 

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giovanni Stanzione) 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


